Qasidah Burdah dikatakan berasal daripada sebuah kisah penyembuhan
‘mistik’ seorang imam yang berasal dari tanah Arab. Beliau ialah Imam
Sharafuddin Abu Abdullah Muhammad bin Hassan al-Busiri. Beliau
lahir di Bahtim, Mesir pada 608H bersamaan 1212M dan wafat pada
696H bersamaan 1296M di Iskandariah, Mesir . Pada suatu ketika beliau
dikatakan mengalami penyakit lumpuh separuh badan. Peluang untuk
sembuh tipis dan doktor pun sudah berputus asa. Imam Sharafuddin
berikhtiar dengan mengarang sebuah qasidah yang memuji junjungan
mulia Nabi Muhammad SAW. Umumnya, Penyelidikan ini bertujuan
meneliti, menganalisis unsur kesenian Islam dan aspek persembahan
yang terdapat dalam Qasidah Burdah.

Kata kunci: Qasidah Burdah, meneliti, menganalisis, kesenian Islam,
aspek persembahan.

PENGENALAN: LATAR PERSEJARAHAN
QASIDAH BURDAH

Qasidah burdah dikatakan berasal daripada sebuah kisah
penyembuhan ‘mistik’ seorang imam yang berasal dari Tanah
Arab. Beliau ialah Imam Sharafuddin Abu Abdullah Muhammad
bin Hassan al-Busiri. Beliau lahir di Bahtim, Mesir pada
608H bersamaan 1212M dan wafat pada 696H iaitu 1296M
di Iskandariah, Mesir1. Pada suatu ketika, beliau dikatakan
mengalami penyakit lumpuh separuh badan. Doktor yang
merawatnya memutuskan bahawa peluang untuk sembuh adalah
tipis. Lalu, Imam Sharafuddin berikhtiar dengan mengarang
sebuah qasidah yang memuji junjungan mulia Nabi Muhammad
SAW.